平南街道 2025 年度行政执法工作情况报告

2025 年，平南街道综合行政执法工作在党工委、办事处的正确领导下，以习近平法治思想为指导，深入贯彻落实党的二十大关于全面依法治国的重大部署，以提升行政执法规范化水平为核心，全面履行法定职责，扎实推进平南街综合行政执法各项工作。现将有关情况报告如下：
一、2025 年行政执法基本情况
（一）案件办理情况
2025 年，平南街道办理行政执法案件 0 件。
（ 二）行政复议与行政诉讼情况
作出执法决定的案件引发行政复议、行政诉讼案件 0 件。
（ 三）行政检查情况
开展行政检查 8 次。
二、开展执法规范化建设有关情况
（一）制度完善与流程优化方面
为进一步提升执法规范化水平，平南街道结合辖区执法工作实际，对现有行政执法相关制度进行梳理与完善。 明确执法人员岗位职责、执法流程、文书标准等内容，细化从行政执法检查的全流程操作指引，确保每一步执法行为都有章可循。

（ 二 ）队伍建设方面
目前，平南街道共有行政执法持证人员 10 人。2025 年，组织行政执法人员及新申领证件人员参加行政执法人员网络培训，全员按时完成培训；4 月开展《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》学习 1 次；10 月参加了区司法局组织的乡镇综合行政执法的规范化建设与实践路径专题培训；学习贯彻习近平法治思想贯穿全年，通过领导领学等形式，引导执法人员树立正确的执法理念，强化法治意识与责任意识。通过多种渠道和方式的培训学习，鼓励综合行政执法人员深入学习法律法规，不断提升规范化执法的水平和能力。。
（ 三）开展涉企行政执法检查自查自纠工作
为贯彻落实《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（ 国办发〔2024〕54 号）文件精神，严格规范涉企行政执法检查工作，切实减轻企业负担，营造良好的企业营商环境，按照相关工作要求，积极开展涉企行政执法检查自查自纠工作。共排查出 2 个问题， 已整改完成，并将持续强化执法规范化建设，严格落实整改措施，不断提升执法人员的责任意识和服务水平，切实减轻企业负担，营造更加公平、透明、高效的法治化营商环境，为辖区企业高质量发展保驾护航。
三、存在的问题与不足

一是检查结果运用与闭环管理不够完善，对行政检查中发现问题的后续跟踪督办机制不够健全，存在 “重检查、轻整改”现象；检查结果与辖区治理、风险预警等工作的联动不足，未能将检查数据有效转化为治理决策依据，检查的示范引领和源头管控作用未能充分发挥；二是队伍综合能力有待提升，部分执法人员面对复杂场景的应急处置能力和群众工作能力仍需加强，专业化培训的针对性与实效性需进一步优化。
四、下一步工作打算
（一）优化行政检查计划，提升精准监管水平
全面梳理重点监管对象、高风险领域、薄弱环节，结合行业特点、季节规律、群众诉求等因素，科学制定年度行政检查计划，明确检查重点、范围、频次和责任分工。建立检查计划动态调整机制，根据实际情况及时优化调整，确保检查工作靶向精准、覆盖全面，切实提升行政检查的针对性和实效性。
（ 二）强化队伍能力建设，提升执法专业水平
优化培训内容与形式。针对当前执法人员应急处置能力、群众工作能力等方面存在的薄弱环节，有计划地组织开展专题培训。培训应重点围绕复杂场景执法应对、行政争议调解技巧、涉企柔性执法等核心主题展开，注重案例教学与情景模拟，增强实战化训练比重。通过系统讲解法律法规、深入

[bookmark: _GoBack][image: ]

image1.jpeg
HATEARH . #RARRE, #-FRAYEARETR
KRR AT G B deAD K ok A2 55 B 0y 4 M ACP Ao L
L3 PR kS SIE RN R 38 S S